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  ويژه نامه   24 
   18 فروردين  1403 
 شماره  14

راهنمای ژانر راهنمای ژانر

کشن تاریخ سینما برترین فیلم های ژانر ا

آخرین قهرمانان مقاوم
ژانر اکشن در سینمای ایران ژانری بی ارج و قرب است و یادآور 
فیلم هایی با داستان های کم مایه، صحنه های اکشن سست و آماتوری 
و پر از پند و شعار، اما در سینمای جهان و به طور خاص سینمای 
هالیوود، ژانر اکشن یکی از جذاب ترین ژانرهای سینماست که راوی 
داستان های بزرگ و باعظمت است، شخصیت های دوست داشتنی 
دارد، پر از صحنه های تماشایی است که چشم ها را خیره می کند، به 
جای پند و شعارِ رو و گل درشت، وسیله انتقال ایدئولوژی و سیاست روز 

به توده تماشاگران است و مهم تر از همه پولساز است. ژانر اکشن، علاوه 
بر قواعد و الگوهای خاصی که از آنها تبعیت می کند، ستارگان خاص 
خود را هم دارد؛ کیانو ریوز، تام کروز، لیام نیسن، جیسن استاتهام، 
دواین جانسون، مارک والبرگ، هریسون فورد، بروس ویلیس، دنزل 
واشنگتن، مل گیبسون، چارلز برانسون، سیلوستر استالون، آرنولد 
شوارتزنگر، ژان کلود وندام، جکی چان، بروس لی و کلی ستاره دیگر 
هستند که نام شان تماشاگر را یاد صحنه های مهیج، درگیری های 

خونین، داستان های پرآب وتاب و قهرمان بازی های خیالی، اما 
ستودنی می اندازد. سینمای اکشن اساسا سینمایی مردانه است؛ 
هرچند نمونه های مهمی از اکشن زنانه از »فرشتگان چارلی« تا »بیوه 
سیاه«، از »تامب رایدر« تا »سالت«، از »بلوند اتمی« تا »ایوان فلاکس« 
و از »بیل را بکش« تا »بیگانه« وجود دارد که قهرمان/ قهرمانان زن 
در مرکز داستان شان حضور دارند. با این حال معمولا وقتی صحبت 
از اکشن می شود، ستاره های مرد این ژانر را به یاد می آوریم. در 

همین یکی، دو سال اخیر، فرانچایزهای اکشنی مثل »جان ویک« 
با بازی کیانو ریوز و »تاپ گان« با بازی تام کروز راهی پرده شده اند و 
حسابی در گیشه فروخته اند و مورد توجه قرار گرفته اند. البته با اینکه 
استقبال از قسمت های جدید دیگر فرانچایزهای اکشن مثل »ماموریت 
غیرممکن« یا »ایندیانا جونز« مطابق انتظارات نبوده، هنوز اکشن یکی 
از مهم ترین ژانرهای سینمایی است. در اینجا 16 فیلم اکشن مهم تاریخ 
سینما را که هر کدام با ژانر دیگری در پیوند هستند، معرفی کرده ایم.

فیلمی که داستانی بسیار ساده و کلیشه ای دارد، 
اما یکی از نمادین ترین فیلم های ژانر اکشن 
محسوب می شود. این فیلم با بودجه ای کمتر 
از یک میلیون دلار تولید شد و در گیشه بیش 
از 400میلیون دلار فروخت. بروس لی، شمایل 
ماندگار و بی چون وچرای فیلم های رزمی، دلیل 
اصلی فروش فیلم بود و هنوز خط داستانی، 
شخصیت پردازی و صحنه های مبارزه فیلم در 

سینمای امروز مورد تقلید قرار می گیرد.

اگر از فیلم های رزمی، سامورایی، گنگستری، 
وسترن، انتقامی و هر نوع فیلمی که در آن کسی 
قصد جنگیدن با گروهی از دشمنانش را دارد 
لذت می برید و از دیدن خشونت هم ابایی ندارید، 
این فیلم کاملا به درد شما می خورد. زنی با لباس 
ـ که پیشوای همه  زرد عاریتی بروس لی به تن ـ
ـ خون و  رزمی کاران و مبارزان عدالت طلب است ـ
خونریزی ای به راه می اندازد که هیچ مرد جنگی ای 

یارای هماوردی اش را ندارد.

رابرت 
کلوز

کارگردان
کوئنتین 
تارانتینو

کارگردان

1973
سال

2003
2004

سال

بازیگران:    
بروس لی، جان ساکسون و رابرت وال

بازیگران: یوما تورمن، لوسی لیو، مایکل 
مدسن و دیوید کاراداین

 اژدها 
وارد می شود 

 بیل را بکش: 
جلد اول و 
جلد دوم

کمدی اکشنی سرحال درباره رفاقت 2مأمور پلیس 
که برای حل پرونده زیر دستشان به هر کاری دست 
می زنند و برای به دام انداختن یک مجرم معمولی یک 
شهر را به آتش می کشند. جز رابطه خودشان که پر 
از غرغر و متلک پرانی و محبت مردانه است، روابط 
این دو با اعضای خانواده شان هم جالب از کار درآمده 
است؛ سلف فیلم هایی مثل »پسران بد« که نمونه 
به روز شده »اسلحه مرگبار« است. قسمت پنجمش 

گویا در دست ساخت است.

ریچارد 
دانر

کارگردان

1987
سال

بازیگران:  
  مل گیبسون، دنی گلاور و جو پشی

 اسلحه مرگبار

درست 30سال قبل از اینکه کیانو ریوز در نقش 
جان ویک به عنوان یکی از ستاره های سینمای 
اکشن محبوب نسل Z شود، در این فیلم در نقش 
مأمور جک تراون ظاهر شد که نباید می گذاشت 
سرعت اتوبوسی پر از مسافر از حد معینی بگذرد، 
وگرنه اتوبوس منفجر می شد؛ فیلمی پر از تعلیق 
و هیجان که نشان می دهد فیلمنامه درست و 
بازیگران درست و اجرای درست چه معجون 

پرانرژی و مفرحی فراهم می آورد.

یان 
د بونت

کارگردان

1994
سال

بازیگران:    
کیانو ریوز، ساندرا بولاک و دنیس هاپر

سرعت

بروس ویلیس این روزها با ویدئوهایی از بودن در میان 
اعضای خانواده اش و خبرهایی از جدال با بیماری 
آلزایمر در مرکز توجهات است، اما چند دهه پیش 
او در »جان سخت« یکی از محبوب ترین و قلدرترین 
قهرمانان اکشن تاریخ سینما را جان بخشید. جان 
مک لین، پلیسی نیوریورکی است که برای مبارزه 
با شروران و دشمنان خانواده و ملتش هیچ حد و 

مرزی ندارد.

جان مک 
 تی یرنان

کارگردان

1988
سال

بازیگران:    
لن ریکمن و بانی بدلیا بروس ویلیس، آ

جان سخت
افتتاحیه فیلم در جشنواره کن با به پرواز درآمدن 
جنگنده های تیزپرواز بر فراز آسمان محل برگزاری 
جشنواره جشن گرفته شد. محبوبیت تام کروز از 
زمان قسمت اول فیلم در سال 1986 تا قسمت جدید 
نه تنها کم نشده، بلکه چندین برابر شده است. این 
را می شود از فروش قسمت دوم فهمید که بیش از 
یک میلیارد دلار در گیشه فروخت و طرفدارانش 
منتظرند که قسمت سوم هم هرچه زودتر از راه برسد 

و از هیجان سیراب شان کند.

جوزف 
کوزیسنكی

کارگردان

2022
سال

بازیگران:    
تام کروز، مایلز تلر و جنیفر کانلی

تاپ گان

سکانس افتتاحیه فیلم که باندراس ضمن آواز 
خواندن مردی را که برای دختری مزاحمت ایجاد 
کرده ناکار می کند، جان مایه کل فیلم است؛ مبارزه 
ریتمیک. فیلم را باید آزمایشی سینمایی در به 
کارگیری موسیقی و تدوین برای خلق هیجان قلمداد 
کرد. رودریگز با این فیلم نوعی از اکشن ریتمیک 
و عاشقانه را بنا گذاشت که هنوز که هنوز است در 

سینمای دنیا مقلدانی دارد.

پیرنگ آشنای پدری که برای نجات فرزند 
دلبندش همه چیز را به آتش می کشد به قبل و بعد 
از این فیلم تقسیم می شود. دوران بازیگری لیام 
نیسن هم به قبل و بعد از این فیلم تقسیم می شود. 
بعد از »ربوده شده« زیرژانر لیام نیسن در سینما 
به راه افتاد و او هنوز هم بعد از 16سال زیر سایه 
نقش برایان میلز، مأمور سابق سیا، قرار دارد که 
در کمال خونسری و وقار آدم ها را به دلایلی موجه 

مثل عشق پدری از دم تیغ می گذراند.

رابرت 
رودریگز

کارگردان

 پی یر 
مورل

کارگردان

1995
سال

2008
سال

نتونیو باندراس، سلما هایک و  بازیگران:    آ
استو بوشمی

بازیگران:    
لیام نیسن، مگی گریس و فامکه جانسن

ربوده شدهدسپرادو 

مردان علم و دانش در فیلم های ژانر وحشت 
شخصیت های متداولی هستند، اما در ژانر اکشن 
استثنا. ایندیانا جونز باستان شناس با بازی 
هریسون فورد در فرانچایزی که نام او را بر پیشانی 
دارد، در کنار پروفسور رابرت لنگدان با بازی تام 
هنکس در سه گانه »رمز داوینچی« مردان علم  
هستند، اما به وقتش در درگیری و زدوخورد 

حسابی ماهر و نامدار.

برای خیلی ها آرنولد یعنی »ترمیناتور« و 
»ترمیناتور« یعنی آرنولد. به امروز نگاه نکنید که 
هر کاری در سینما، جلوی پرده آبی شدنی است. 
در آغاز دهه 1990، »ترمیناتور 2« سینما را از 
اساس زیر و رو کرد. این فیلم از نظر فلسفی امکان 
عینیت یافتن نوعی از ابرمرد را از طریق تکنولوژی 
سینمایی مهیا کرد. »آدم جیوه ای« فیلم هنوز یکی 

از بهترین بدمن های تاریخ سینماست.

فیلمی که ملهم از فضای واقع گرایانه سینمای 
هنگ کنگ بود و از قابلیت های فیزیکی اعجاب آور 
جکی چان و سبک اسلپ استیک و رزمی او هم 
سود می جست. در زمان خودش فروشی فوق العاده 
در هنگ کنگ داشت، اما در غرب به عنوان فیلمی 
دوپاره شناخته شد. حالا که سبک جکی چان کاملا 
شناخته شده و فیلم »جکی چانی« برای خودش 
معنا دارد، راحت تر می توان سبک هیبریدی آن 

را درک کرد.

یکی از معدود فیلم هایی که شریر فیلم به مراتب از 
قهرمان فیلم دوست داشتنی تر و به یادماندنی تر 
از کار درآمده است. هیث لجر در نقش جوکر 
چنان اجرایی ارائه کرد که با وجود اینکه 16سال 
از مرگش می گذرد، اما همچنان هر بازیگری که 
در نقش جوکر یا شخصیتی به پلیدی و رازآلودگی 
جوکر ظاهر می شود، بلافاصله با او مقایسه 

می شود.

استیون 
اسپیلبرگ

کارگردان
جیمز 

کمرون

کارگردان

جكی چان

کارگردان

کریستوفر 
نولان

کارگردان

1981
سال

1991
سال

1985
سال

2008
سال

بازیگران:  
لن و پل فریمن  هریسون فورد، کارن آ

بازیگران:    آرنولد شوارتزنگر، لیندا 
همیلتون و رابرت پاتریک

بازیگران:    
جکی چان، مگی چونگ و بریجیت لین

بازیگران:    
کریستین بیل، هیث لجر و آرون اکهارت

ترمیناتور 2: روز داوریمهاجمان صندوق گمشدهمهاجمان صندوق گمشده

سربازی از جنگ ویتنام برگشته، اما جنگ از او 
بازنگشته است. در خانه غریب تر از میدان جنگ 
است و دشمنانش از ویتنامی ها خطرناک تر. جان 
رمبو در خانه فقط با چند مأمور پلیس که برای 
تفریح او را شکنجه می کنند، نمی جنگد. او با 
سیستمی درمی افتد که از شکنجه و کشتار تغذیه 
می کند و از او موجودی می سازد که تا همین چند 
سال پیش دست از مبارزه برنداشت؛ هرچند بعدها 

خودش در خدمت این سیستم درآمد.

فیلم های اکشن مرزهای دوران شان را به روشنی 
تعیین می کنند. هر فیلم اکشنی حال و هوا، 
ترس ها، نیازها، خواست ها و امیال زمانی را که در 
آن ساخته شده منعکس می سازد. »هویت بورن« 
از این بابت فیلمی بسیار مهم و تعیین کننده 
است. یک سال بعد از حمله 11سپتامبر 2001، 
فیلمی اکشن به بازار آمد که شخصیت اصلی اش 
برای کشتن دوره دیده بود، اما با دچار شدن به 
فراموشی به دشمن سیستمی که او را پرورش داده 

بود، تبدیل شده بود.

تد کاتچف

کارگردان

داگ لیمان

کارگردان

1982
سال

2002
سال

بازیگران:    سیلوستر استالون، ریچارد کرنا 
و برایان دنهی

بازیگران:    
مت دیمون، فرانکا پوتنت و کریس کوپر

 هویت بورناولین خون

شاید بهتر  بود از جان وو با »فیس آف« )1997( یا 
»ماموریت غیرممکن 2« )2000( یاد می کردیم، اما 
این جواهر کوچک و خوش  تراش وو آنقدر از حال 
و هوای سینه فیلی مشحون است و آنقدر در ادای 
دین به ژان پیر ملویل فرانسوی و »سامورایی« اش 
اصرار دارد که نباید به راحتی از کنارش گذشت. 
»آدمکش« به باله ای شبیه است که بالرینش جانش 

را برای تمرین رقص مرگ به خطر می اندازد.

ظرف 10سال گذشته هیچ آدمکشی در جهان به پای 
محبوبیت جان ویک نمی رسد؛ مردی که در عزای 
مرگ همسرش گوشه نشین شده و از دنیا بریده، 
اما تعدادی جوان احمق با کشتن سگش او را آنقدر 
عصبانی می کنند که تقریبا 10سال است بی وقفه 
مشغول انتقام گرفتن و کشت و کشتار است. سبک 
فیلم »گان فو« است مشتق شده از »گان« به معنای 

اسلحه و »فو« که خلاصه کنگ فوست.

جان وو

کارگردان

چاد 
استاهلسكی

کارگردان

1989
سال

2014
سال

بازیگران:   
 چو یون فت، دنی لی و سالی یه

بازیگران:    
چو کیانو ریوز، لارنس ردیک و یان مک شین 

آدمکش

داستان پلیس

شوالیه تاریکی

جان ویک 


